
ATTO N. DD 11702 DEL 11/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

  

OGGETTO

AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  PER  LA REALIZZAZIONE  DI
INIZIATIVE PROMOSSE DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PRESENTI NEL TERRITORIO DEL
MUNICIPIO 5 NEL PERIODO COMPRESO DAL 01/03/2024 AL 31/12/2024.
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA ED INDIVIDUAZIONE DELLE ASSOCIAZIONI QUALI
SOGGETTI DESTINATARI DEL RELATIVO CONTRIBUTO.
SPESA COMPLESSIVA DI € 9.587,00

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Porciani Federico - Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 1)

PREMESSE

• Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 152 del 18/09/2024 sono state approvate le linee guida di
dettaglio  per  l’assegnazione,  attraverso  un  avviso  pubblico,  di  contributi  per  la  realizzazione  di
iniziative promosse da istituzioni sociali private nel territorio del Municipio 5 nel periodo compreso tra
il 1° marzo 2024 ed il 31 dicembre 2024.

• Con la determinazione dirigenziale della Direzione Operativa Municipi - Ambito 1 Municipio 5 n. 9478
del 15/10/2024 è stato approvato e pubblicato l’avviso pubblico per l’assegnazione di contributi per
iniziative promosse da istituzioni sociali private presenti nel Municipio 5.

• La spesa deliberata, pari ad € 9.587,00 trova capienza nel cap.55/1/0 sull'impegno 14431 del Bilancio
2024.

CONSIDERATO CHE:

• alla scadenza del suddetto termine di presentazione delle domande sono pervenute al Protocollo del 
Municipio 5 le istanze delle seguenti associazioni:

N.RO ASSOCIAZIONE/SOCIETÀ PROTOCOLLO

1 ASSOCIAZIONE ALVEARE 0536222 DEL 21/10/2024

2 COMITATO MAPA 0541668 DEL 23/10/2024

3 POLISPORTIVA OPEN MILANO ASD 0546408 DEL 25/10/2024

4 ASSOCIAZIONE CHORALIA 0554128 DEL 30/10/2024

5 BESTUP 0561941 DEL 04/11/2024

6 FONDAZIONE MANTOVANI CASTORINA ONLUS 0571407 DEL 08/11/2024

7 ASSOCIAZIONE AKANA ETS 0574033 DEL 11/11/2024

8 ASSOCIAZIONE NOTE D’ARCADIA 0574410 DEL 11/11/2024

9 ASSOCIAZIONE CULTURALE FUNLEARNING 0574452 DEL 11/11/2024

10 ART E MUSIC INSIEME 0578454 DEL 12/11/2024

11 CORRERE OLTRE ASD 0580938 DEL 13/11/2024

12 LA DITTA – DITTA GIOCO FIABA ETS 0581809 DEL 13/11/2024

13 ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO LA FABBRICA 0583441 DEL 14/11/2024

14 AIUTILITY ONLUS 0583613 DEL 14/11/2024

15 A.M.A. MILANO APS 0583681 DEL 14/11/2024

16 ASSOCIAZIONE ROGOREDO MUSICA 0584054 DEL 14/11/2024

17 LA COMPAGNIA DEL BEL CANTO 0588685 DEL 15/11/2024

18 ASSOCIAZIONE CULTURALE ATELIER TEATRO 0588787 DEL 15/11/2024

2



19 ASSOCIAZIONE FORME TENTATIVE ETS 0588823 DEL 15/11/2024

20 ASSOCIAZIONE GENITORI SAN GIACOMO 0588854 DEL 15/11/2024

• che in data 28/11/2024 il gruppo di lavoro appositamente costituito ha esaminato e valutato le istanze
pervenute al Municipio 5 entro il  15/11/2024 (termine ultimo di  presentazione delle istanze), come
risulta dal verbale presente agli atti d’ufficio;

• contestualmente alla data di adozione del presente atto, sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dagli
artt.  26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

DATO ATTO CHE:

• Il Municipio 5 intende sostenere le associazioni presenti all’interno del territorio tramite l’erogazione di
contributi per lo svolgimento di progetti ed iniziative;

• Le associazioni partecipanti devono svolgere la loro attività all’interno del territorio del Municipio 5,
consentendo  alla  cittadinanza  di  partecipare  ad  eventi  ed  iniziative  in  ambito  sociale,  ambientale,
culturale ed aggregativo;

• I  contributi  sono erogati  a  condizione che le  verifiche  da effettuare  tramite  Avvocatura  ed Ufficio
contenzioso del Comune di Milano abbiano esito positivo;

• L’importo massimo erogabile, ai sensi dell’art. 1 del richiamato Avviso pubblico, è di € 1.000, salvo il
caso in cui l’iniziativa sia considerata storica e di tradizione per i quartieri del Municipio 5, in tal caso
l’importo massimo erogabile è di € 2.000;

• L’entità del contributo,  in ottemperanza a quanto previsto dall’art.  3 dell’Avviso pubblico, non può
essere superiore all’80% dei costi preventivati o dell’eventuale disavanzo;

• Per accedere al contributo, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso pubblico, è necessario un punteggio minimo
di 60;

• Sono state valutate, come da verbale depositato agli atti d’ufficio, solo ed esclusivamente le iniziative 
compatibili con il periodo di svolgimento indicato nell’Avviso pubblico (01/03/2024-31/12/2024) e 
ritenute ammissibili alla selezione secondo quanto previsto dallo stesso.

Verificata la conformità della presente determinazione dirigenziale alle citate disposizioni ed accertata
la completezza delle procedure svolte.

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23  luglio  2024  avente  a  oggetto

3



"Programmazione  2024-2026  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21.12.2023 avente a oggetto "Documento Unico
di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2024-2026 - Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.14  del  11  gennaio  2024  avente  per  oggetto:
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente Eseguibile";

✔ La Deliberazione di  Consiglio di Municipio 5 n.  29 del 21.12.2023 avente per oggetto: "Linee
guida stanziamenti 2024 per le attività del Municipio 5";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 896 del 29 luglio 2024 avente a oggetto "Programmazione
2024-2026  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23/07/2024.
Immediatamente eseguibile".;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  di  Municipio  5  n.  152  del  18/09/2024  avente  ad  oggetto:
"Approvazione delle linee guida di dettaglio per l'assegnazione di contributi per la realizzazione di
iniziative promosse da istituzioni sociali private nel territorio del Municipio 5 nel periodo compreso
tra il 1° Marzo 2024 e il 31 Dicembre 2024. Immediatamente eseguibile.";

✔ Il vigente Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

DETERMINA

1. Di prendere atto del verbale del Gruppo di  lavoro del 28/11/2024, riguardante la valutazione delle
domande di partecipazione secondo i criteri previsti dall’avviso pubblico di cui all'oggetto, depositate
agli atti d'ufficio, rispondenti alle attese dell'avviso pubblico e quindi ammesse al contributo;

2. Di riconoscere  una percentuale  dell’80% delle  spese preventivate  (o dell’eventuale  disavanzo)  alle
associazioni  valutate  positivamente  in  relazione  ai  progetti  presentati,  fino  ad  esaurimento  fondi;
  

3. Di approvare la seguente graduatoria e di riconoscere quindi alle associazioni sotto riportate i seguenti
importi:

ASSOCIAZIONE PUNTEGGIO
CONTRIBUTO  ASSEGNATO  (fino  ad
esaurimento fondi)

CORRERE OLTRE ASD 88,5 1000

4



FONDAZIONE  MANTOVANI
CASTORINA ONLUS 88 1000

ASSOCIAZIONE  NOTE
D’ARCADIA 86,5 1000

ORGANIZZAZIONE DI
VOLONTARIATO LA

FABBRICA 86 1000

ASSOCIAZIONE CULTURALE
ATELIER TEATRO 85 1000

ASSOCIAZIONE AKANA ETS
84 944

LA  COMPAGNIA  DEL  BEL
CANTO 82,5 1000

AIUTILITY ONLUS
80 1000

BESTUP
79 1000

ASSOCIAZIONE ALVEARE
78 560

ART E MUSIC INSIEME
76 83

ASSOCIAZIONE  CULTURALE
FUNLEARNING 75

ASSOCIAZIONE CHORALIA
73,5

LA  DITTA  –  DITTA  GIOCO
FIABA ETS 73,5

ASSOCIAZIONE  FORME
TENTATIVE ETS 69,5

A.M.A. MILANO APS
68

ASSOCIAZIONE  ROGOREDO
MUSICA 62,5

POLISPORTIVA OPEN MILANO
ASD 60

5



6



4. Di autorizzare la spesa complessiva di  € 9.587,00 posta a carico del  Cap 55/1/0 -  Esercizio 2024
impegno di spesa n. 14431;

5. Di  demandare  agli  uffici  la  comunicazione  ai  soggetti  interessati  in  merito  al  riconoscimento  dei
contributi da parte del Municipio 5;

6. Di procedere alla liquidazione previa presentazione di rendicontazione dell'iniziativa corredata dalle
pezze giustificative ed a seguito di controllo dell'Avvocatura Comunale;

7. Di attestare che i progetti fanno riferimento al periodo dal 01/03/2024 al 31/12/2024;
8. Di dare atto che i soggetti interessati, al termine dello svolgimento dei progetti dovranno presentare

documentazione giustificativa a titolo di rendicontazione;
9. Di dare atto che del  presente provvedimento sarà data ampia pubblicità mediante la pubblicazione

all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune di Milano.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 1)
Giovanni Campana (Dirigente Adottante)

7


		2024-12-11T14:46:12+0100
	GIOVANNI CAMPANA




